ПРОТОКОЛ № 5
заседания совета по улучшению инвестиционного климата и развитию

предпринимательства при мэре города Благовещенска

г. Благовещенск 11.10.2023

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Заместитель председателя:
Новоторженцева
Оксана Сергеевна

Секретарь:

Слободенюк Лариса
Анатольевна

- индивидуальный предприниматель

руководитель сектора отдела развития
предпринимательства и инвестиций управления
экономического развития и инвестиций
администрации города Благовещенска

На заседании присутствовали:

Члены совета:

Басов Максим
Вячеславович

Жарикова Елена
Фёдоровна

Калашников Александр
Сергеевич

Мельников Геннадий
Викторович

Михеев Илья Валерьевич

Патутин Павел
Анатольевич

Перов
Михаил Васильевич

Семенов Владимир
Сергеевич

Феклистов Максим
Александрович

- индивидуальный предприниматель

- начальник отдела развития предпринимательства и
инвестиций управления экономического развития и
инвестиций администрации города Благовещенска

заместитель мэра города Благовещенска -
инвестиционный уполномоченный города
Благовещенска

- индивидуальный предприниматель

- руководитель ООО «Продленка»

- генеральный директор ООО «Сиеста»

- индивидуальный предприниматель

- депутат Благовещенской городской Думы

председатель правления Фонда поддержки
экономического и социального развития города
Благовещенска

Приглашенные:

2

Залозная Ирина - исполняющий обязанности начальника управления
Николаевна экономического развития и инвестиций

администрации города Благовещенска

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Обсуждение направлений финансовой поддержки субъектам МСП с учетом
дополнительного финансирования на 2023 год.

Докладчик:
Жарикова Елена Фёдоровна -  начальник отдела развития

предпринимательства и инвестиций управления экономического развития
инвестиций администрации города Благовещенска.

2. Разное.

По первому вопросу слушали:
Начальника отдела развития предпринимательства и инвестиций управления

экономического развития инвестиций администрации города Благовещенска
Жарикову Е.Ф.

Выступили: Калашников А.С., Перов М.В., Патутин П.А., Басов М.В.

Решили:
Предоставить финансовую поддержку субъектам МСП - участникам отбора,

прошедшим отбор, в отношении которых не принято решение о предоставлении
гранта в форме субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства в связи
с недостаточностью бюджетных ассигнований, в пределах дополнительно
выделенного объема финансирования на 2023 год пропорционально потребности по
направлениям:

- возмещение уплаты первого взноса (аванса) при заключении договоров
финансовой аренды (лизинга) оборудования;

- возмещение части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства,
а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и
применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,
связанных с приобретением оборудования в целях создания, и (или) развития, и (или)
модернизации производства товаров (работ, услуг);

- возмещение части затрат на приобретение, ремонт нежилых помещений, а
также приобретение строительных материалов.

По второму вопросу слушали:
заместителя председателя совета по улучшению инвестиционного климата и

развитию предпринимательства при мэре города Благовещенска Новоторженцеву
О.С., с информацией об изменениях в составе совета по улучшению
инвестиционного климата и развитию предпринимательства при мэре города
Благовещенска;

начальника отдела развития предпринимательства и инвестиций управления
экономического развития инвестиций администрации города Благовещенска
Жарикову Е.Ф. с информацией о необходимости сбора информации о существующих
проблемах административного давления на бизнес и контрольно-надзорной
деятельности.

3

Выступили: Михеев И.В., Перов М.В.

Решили:
1. На основании представленной субъектами предпринимательства

информации проработать вопрос обсуждения проблематики административного
давления и контрольно-надзорной деятельности в отношении субъектов
предпринимательской деятельности на заседании совета по улучшению
инвестиционного климата и развитию предпринимательства при мэре города
Благовещенска.

2. Проработать вопрос организации встречи субъектов предпринимательства, в
том числе социальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в сфере
образования, в целях обсуждения актуальных проблем осуществления деятельности
и выработки предложений по их решению.

Заместитель председателя совета по улучшению О.С. Новоторженцева

)

инвестиционного климата и развитию
предпринимательства при мэре города
Благовещенска

Секретарь